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[Anne Grete Holmsgård] 

sad altså andre socialdemokrater, og så kan 
navnet være ligegyldigt. De sad der rent fak- 
tisk, og de svarede rent faktisk nej. 

Med hensyn til de sociale udgifter er det 
da rigtigt, at der er en hel del tilflyttere til 
Københavns kommune, og at der er en hel 
del tilflyttere på Christiania, men det er der, 
hvis man tager hele kommunen og ser på 
den aldersgruppe, der bor på Christiania, 
fordi Københavns kommune har mange unge 
tilflyttere. Hvis man ser på de konkrete tal, 
er det faktisk sådan, at på den almindelige 
bistandsstatistik er udgifterne til kontant- 
hjælp i hele det, der hedder Christians- 
havnsområdet, ikke større end de udgifter til 
kontanthjælp, man har på Nørrebro og på 
Vesterbro, altså de andre brokvarterer. 

Jeg synes desuden, det er værd at gøre 
opmærksom på, at det altså ikke er de store 
formidable beløb, christianitterne har modta- 
get i kontanthjælp. Hvis man regner det ud, 
har de i gennemsnit fået 24.000 kr. om året, 
og det ligger i underkanten af de gennem- 
snitsbeløb, der udbetales ellers. Jeg siger det, 
ikke fordi jeg ikke vil eller gider diskutere 
med hr. Løvig Simonsen om, hvordan vi lø- 
ser dette problem, men fordi jeg er bange for 
at give et indtryk udadtil, der betyder, at 
christianitterne kommer til at fremstå som en 
særlig økonomisk belastende gruppe. Det, 
mener jeg ikke de er. 

Formanden: 
Jeg beder om, at man holder sig fra at re- 

ferere fra udvalgsarbejdet. 

(Kort bemærkning). 

Ebba Strange (SF): 
Jeg skal sige til hr. Løvig Simonsen, at det 

ikke har været vores ønske at holde Køben- 
havns kommune udenfor, men at det har væ- 
ret meget svært at få Københavns kommune 

, til at gå med ind, og hr. Løvig Simonsen ved 
nok bedre end så mange andre, hvor svært 
det har været. 

Hvis man tager Christiania som område 
og hele Københavns kommune som område, 
så bor der procentvis flere bistandsklienter i 
Christiania, end der bor i resten af Køben- 
havn, det er rigtigt. Hvorfor gør der det? Det 
gør der bl.a., fordi hvis man er håbløs bi- 
standsmodtager, hvis jeg må sige det på den 
måde, hvis man er røget ned på den varige 

sats eller på den, der svarer til det, så kan 
man simpelt hen få meget mere ud af sin 
tilværelse. Der er flere kreative muligheder i 
Christiania. Der er mere at gå i gang med. 
Der er mere fællesskab. Der er chancer for et 
bedre liv, end hvis man går hjemme på Ve- 
sterbro eller på Nørrebro. Så derfor kan der 
i nogle bestemte arbejdsgrupper, i nogle be- 
stemte befolkningsgrupper være et ønske om 
at flytte derud som bistandsklient. 

Men selv om der er mange tilflyttere imel- 
lem, så tror jeg, at de aller-, aller-, allerfleste 
af de mennesker ville bo andre steder i Kø- 
benhavn, hvis de ikke boede i Christiania, og 
dermed er de ikke en større belastning. 

Jeg skal sige til undskyldning for, at det 
nu er blevet til denne debat, at vi fra SFs 
side og også fra, VS' side har støttet, at staten 
gav større tilskud til København generelt. 
Det har vi, fordi vi erkender, at Københavns 
kommune især under denne regering har haft 
meget store økonomiske lidelser, og en sådan 
støtte vil vi fortsat gerne gå med til. Vi vil 
bare så nødig gøre en beslutning om Christi- 
ania afhængig af disse spørgsmål. 

(Kort bemærkning). 

Løvig Simonsen (S): - . 
Jeg var meget glad for fru Ebba Stranges 

sidste bemærkninger, fordi man ser proble- 
merne i en helhed. Der er dog én ting, som 
man nok kunne sætte et spørgsmålstegn ved, 
og det er i og for sig lidt kedeligt, at det er 
det, debatten kommer til at dreje sig om. Det 
er jeg selv lidt skuffet over, men det var ikke 
mig, der lagde op til den form for debat. 

Det er da rigtigt, at hvis de ikke boede i 
Christiania, så ville de formentlig bo andre 
steder i Københavns kommune. Men når de 
kom til København, så kom de til fristaden 
for at være dér, fordi de værdsatte nogle an- 
dre samværsformer, andre måder at være 
sammen på, og det, som vel er det vigtigste 
af alt for et menneske -  og det fremgår også 
af rapporterne -  nemlig følelsen af at blive 
anerkendt og respekteret som menneske. Det 
er vel den åbenhed, der var der, der har væ- 
ret fristadens kendemærke på trods af alle de 
andre negative ting, vi også kan sige. 

Jeg skal ikke forlænge denne debat yderli- 
gere, for jeg synes ikke, det gavner Christia- 
nia. Jeg håber med det tilsagn, fru Ebba 
Strange har givet, og det, som jeg også for- 


